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HADiSLERDE İSNAD SİSTEMİ 

The System of lsnad in the Hadith 

Yrd. Doç. Dr. Mustafa KARATAŞ 

İ.Ü. ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

The isnad, which informs us tarik's of the Hadith matins had been used irregularly for, 

survive of poetry in the pre-lslamic era. But isnad had got importance after using of the Hadith 

transmissions and made non-separation for them. The discipline and fastidiousness in the 

transmission of the Hadith !ed the orientalists, non-proofly, to eriticize the institution. 
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Sened ve metin kısımlarından meydana gelen hadislerin, rivayet ve intikal 

aşamalarını yansıtan isnad, son dönemde belki de hadisin metninden daha çok 

tartışmaların odak noktası haline gelmiştir. İsnadın doğuşu, gelişimi ve sistemli 

olarak ne zaman kullanıldığı hususu özellikle müsteşrikler tarafından tartışma konusu 

yapılmaktadır. Gerek geçmişte gerekse günümüzde bazı oryantalistler isnadın iddia 

edildiğinin aksine erken dönemlerde değil, daha somaki zamanlarda teşekkül ettiğini 

ifade etmektedirler. Hatta bu düşüncelerini daha da öteye götürenler, hadislerin 

senedierinin bir kısım raviler tarafından uydurularak hadisin baş tarafına ilave 

edildiğini savunrnaktadırlar. Bu bakımdan Hadislerde İsnad Sistemi adını verdiğimiz 

bu makalede isnadın doğuşu, önemi, tarikler, ali ve nazil isnad, ve esahhu'l-esanid 

gibi konular ele alınacak ve isnad konusundaki tartışmalara ışık tııtmaya 

çalışılacaktır. 

ı. İsoadın Doğuşu 

Hadısin metnını, hadısı söyıeyenıne ravüer vasıtasıyla ulaştırmak,' ya aa bır 

başka deyişle, hadis metııinin tarikinden haber vermek~ olan isnadın ne zaman 

bk. Kasım!, Muhammed Cemaleddin Kavaidü't-Tahdis min Fünuni Mustalahi'l-hadis, Beyrut 
1987, s. 210; Leknevi, Muhammed Abdülhay, Zaferu'/-emani fi Muhtasari'I-Cürcani (nşr. 

Takyüddin en-Nedvi), Birleşik Arap Emirlikleri 1415/1995, s. 36; Abdülfettah Ebu Gudde, 
Lemehat min Tarihi's-Sünneti ve Utami'I-Hadis, Beyrut 1995, s. 138. 
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kullamlmaya başlandığı konusunda çeşitli görüşler mevcuttur. Sahabenin 

çoğunluğunun hayatta bulunduğu birinci asrın ilk yarısında, Hz. Peygamber ile 

sahabllerin arasında hadisi kendilerine nakledecek bir başka nesil bulunmadığına 

göre, birbirlerinden işittikleri hadisler dışında, isnadın düşünülınerniş olmasını doğal 

saymak gerekir. Ancak bu durumun uzun süre devam etmediği de bir gerçektir. 

Üçüncü halife Osman İbn Aftan'ın (ö. 36/656) şehit edilmesi, onun ardından 

Hz. Ali (ö. 40/660) ile Hz. Muaviye (ö. 60/679) arasındaki mücadele ve nihayet Şia 

ve Hariciler gibi fırkaların ortaya çıkışı, hadis uydurmaya yol açan etkenierin 

başında yer alrmş ve zaman ilerledikçe hadis uydurına işi bütün süratiyle yayılrmştır. 

Bu durum hadisleri korumak isteyenlerle, hadis uyduranlar arasında çetin bir 

mücadelenin başlamasına zernin hazırlarmştır. Sahabiler hadis rivayeti karşısında 

rivayet edilen hadisten emin olmak için kendi aralarında şahit ararmşlar, bazan 

rivayetleri tashih etmişler, bazan da hadisi nakledene yernin ertirmek gibi bir takım 

tedbirlere başvurmuşlardır.3 Daha sonra birtakım ihtilaflar sebebiyle fıtneler çıkrmş, 

bu fıtnelerin ardından değişik fırkalar birbirlerini telin, tezyif ve tektir etmek 

amacıyla bir kısım hadisler uydurmuşlardır. Bu durum hadis rivayeti esnasında daha 

dikkatli ve titiz olunmasını gerektirrniştir. 

Hz. Ali ile Hz. Muaviye arasındaki ihtilafın harp şeklini alarak, kanların 

dökülüp canların telef olmaya başladığı hicretin kırkıncı yılı, sünnetin yalan ve 

uydurmadan münezzeh olması ile, yalan ve hadis uydurına hareketinin çoğalarak 

siyasi maksatlada ve dahili bölümnelere hizmet için kullanılmaya başlaması bir 

dönüm noktasıdır. Bu fıtne hareketinin zuhurundan sonra insanlar artık haberlerin 

senedierini soruşturmaya başlarmştır. Ehl-i sünnet'ten olarıların hadisleri alınmış, 

ehl-i bid'at'tan olanların hadisleri de terk edilrniştir.4 

Hicretin 110 senesinde vefat eden Muhammed b. Sirin'in şu sözü, isnadın çok 

erken tarihlerde uygulandığını ortaya koymaktadır. İbn Sirin şöyle demektedir: 

"Önceleri isnad sorulmazdı. Ne zaman ki jitneler zuhur etti o zaman isnad 

sorulmaya başlandı. Hadisin ravileri ehl-i sünnet'ten ise hadisi alındı. ehl-i 

b id 'at 'ten ise hadisi alınma dı. ,,s 

hk Sııyfıtl ~elııleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, Tedribu'r-Ravi fi Şerhi Takribi'n-Nevevi, 1-11, 
Beyrut 1989, ı. 41; Cezairi, Tahir ei-Cezairı ed-Dımeşkı, Tevcihu'n-Nazar i/ii Usüli'I-ESer (nşr. 
Abdülfettah Ebu Gudde), ı-ıl, Haıeo ı4ı6/i995, i, 89; Ebu Gucicie, Abı:iliifettah, e:-isnadi.i mine'd
Din, Beyrut 1992, s. 14, 15. 
Bk. Mustafa Karataş,"Hadis Rivayeti Karşısında Sahabe'nin Tutumu", Diyanet ilmi Dergi, c: 36 
sayı:1 yıl: 2000, s. 5-18. 
Subhi es-Salih, Ulümu'I-Hadis, Beyrut 1991, s. 320. 
Müslim, Ebu'I-Hüseyn Müslim b. ei-Haccac ei-Kuşeyri en-Nisaburi, et-Camiu's-Sahih, 1-VI, 
istanbul 1981, Mukaddime 5; Tirmizi, EbO isa Muhammed b. isa, el-ilelü's-Sağir (Sünen'in 
sonunda). 1-V, istanbul1981, V, 740; ibn Ebi Hatim, Kitabu'I-Cerh ve't-Ta'dil, 1-IX, Beyrut 1953, 
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İbn Sirin'in, "önceleri isnfıcj sorulmazdz ... " sözü, fıtne devrine kadar isnadın 

hiç kullanılmadığı anlamına gelmez. Aksine bu irade, fıtneden önce de isnadın 

kullanıldığı intibaını vermektedir. Raviler onu tatbik bakımından o kadar titiz 

değillerdi. İsnadı bazan uyguluyor bazan de ihmal ediyorlardı. Fakat fıtneden soma 

daha müteyakkız olmaya, bilgi kaynaklarını araştırıp tetkik etmeye başladılar. Birinci 

asrın sonunda isnad artık iyice tekamül etmişti. 6 

Ebu'l-Aliye (ö. 90/708), "Biz Basra'da Res·Ulullah'ın (s.a.v.) ashabından 

nakledilen birtakım rivayetler işitirdik Fakat onların yanına gidip bizzat ağızlanndan 

duymadıkça gönlümüz rahat etmezdi" demektedir. 7 

İbrahim en-Nehai (ö. 96/714) ise şöyle demektedir: "Selef, bir kişi tarafından 

rivayet edilen garib hadisleri sevmezlerdi. Hadislerin çeşitli tariklerini ararlardı. Bir 

adamdan hadis alacaklan zaman onun namazına, umumi haline ve alametlerine 

bakarlardı."8 İbrahim en-Nehai bu sözüyle kendinden önceki devirlerde hadis nakli 

sırasında dikkatli davranıldığı hususunda bilgi vermiş olmaktadır. 

Ebu Yezid b. Hubeyb (ö. 128/745)'in şu sözü hadislerin isnadının ve çeşitli 

tarikierinin araştırılmasının önemine işaret etmektedir: "Bir hadis işittiğin zaman 

onu, ötekinden berikinden kaybettiğİn şeyi arar gibi araştır. Maruf olursa al, aksi 

halde terk et. "9 

Yine Süfyan es-Sevri'nin (ö. 161/777) "Raviler yalanı kullandıkları vakit biz 

de onlar için tarihi kulandık" sözü de, mevzu hadislerin yaygınlaşmasından soma 

ra viierin takibe alındıklarını gösteren bir başka delildir. 

Bazı tab illerin, mesela Katade b. Di 'fıme es-Sedusi (ö.ll7/735) gibilerin, 

hadisleri senedieriyle birlikte rivayet etmediklerine dair söylenen haberler dahi bize, 

değişik şehirlerde bulunan tabillerin çoğunun, hadisleri senedieriyle birlikte rivayet 

etmekte olduklarını gösterir. Şayet böyle olmasaydı ravi, herkese şamil olduğunu o 

devirde bilmeyen tek şahsın dahi mevcut olmadığı umumi bir hükümden Katade'yi 

veya bir başka tabiiyi müstesnfı tutmaya uğraşmazdı. Nitekim Hammad b. 

Selerne'nin (ö.l67/783), et-Tabakfıtu'l- Kübrfı'daki şu sözü bu görüşü 

desteklemektedir: 

"Katade'ye giderdik, o da: Beleğana ani'n-Nebiyyi a.s = Hz. Peygamber'den 

tizç ula ş lı ki ... , bclcğaud. aıı ~Unıar - I-iz. Örner ~den Dize ulaşn ki ... ciiyerek llaciisleri 

ll, 28; Di'ırimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, es-Sünen, istanbul 1981, 
Mukaddime, 38. 
Mustafa el· A'zami, Dirasat fi'I-Hadisi'n-Nebevi ve Tarihu Tedvinih, HI, Beyrut 1992, ll, 396. 
Hatib Bağdiidi, Ebu Bekir Ahmed b. Ali, ei-Kifaye fi tlmi'r-Rivaye, Beyrut 1986, s. 402. 
ibn Ebi Halim, ei-Cerh, ll, 16. 
A.g.e., ll, 19. 

··•Xi3.·-
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hemen hemen isnadsız rivayet ederdi. Hammad b. Ebi Süleyman Basra'ya geldiği 

zaman, "haddesena İbrahim flilanun ve fulanun" = Bize İbrahim, falan ve falan 

rivayet etti ki demeye başladı. Bu hal Katade'ye söylendiğinde o da : "seeltü 

Mutarrifen" = Mutarrife sordum ki ... , "haddesena Enes b. Malik ve seeltü Sa'id b. el 

-Müseyyeb" diyerek senedieriyle birlikte rivayet etti". 10 

İlk bakışta bu olaydan anlaşılan miina şudur: Hammad b. Süleyman Basra'da 

bu adeti yaygın hale getirdikten somadır ki, Katade isnadla rivayet etmeye 

başlamıştır. Bu haberle an1atılmak istenen ana tema, Hanınıiid b. Selerne'den başka 

tabiundan bir çok kimsenin kendi şehirlerinde haberleri isnadla rivayet etmekte 

olduklarıdır. 

İbn Şihab ez-Zühri (ö.124/742)'nin hadisleri isnadsız rivayet eden kimselere 

"Hadisleri bize naklederken isnadı olmaksızın yularsız ve dizginsiz mi 

naklediyorsunuz" diyerek kızdığına dair bilgilerin kaynaklarda yer alması, 11 isnadın 

o devirde yerleşik bir kural olduğunu kanıtlamaktadır. 

Zühri'yi takip eden ve ondan soma gelen muhaddisler, hadislerde isnad 

tatbikini ve raviler zincirini birbirine bağlayan hadis taharnmüllafızlannı kullanmayı 

hadisin sıhhati için şart koşuyorlardı. Bu lafızların kullanılmadığı hadisiere değer 

verilmezdi. Şu'be (ö. 160/777) "Senedinde "ahberana" ve "haddesena" tabiri 

bulum11ayan hadisler işe yaramaz hadislerdir" derdi. Öyle ki, kaynaklarda "sema" ve 

"kıraat"in Ali b. Ebi Talib ve Abdullah b. Abbas zamanında bilindiğini, Ali b. Ebi 

Talib'in şeyhe okumak ile şeyhten dinlemeyi müsavi bulduğunu, Abdullah'ın ise 

kendisini dinleyenlere, "Benim size okurnam ile sizin bana okuruanız arasında bir 

fark yoktur" dediği nakledilmektedir .12 

Hicri ikinci asrın ortasında hadislerin artık senedieriyle zikredilmesi sistenıli 

bir hale geldiği gibi, müstakil hadis kitapları da tasnif edilmişti ki, bunların hemen 

hepsi hadisleri senedieriyle kaydetmekteydi. Hadis Usulü üzerine müstakil ilk eseri 

ortaya koyan Ramehurrnuzi (ö. 360/971), bu konuda şöyle demektedir: "Hadisleri ilk 

tasnif eden ve bablara ayıran kimse; Medine'de Malik b. Enes (ö. 1 79/795), 

Mekke'de İbn Cüreyc (ö.l51/768), Basra'da Said b. Ebi Arfıbe (ö.158/775), 

Hammad b. Selerne (ö. 167/783), Yemen'de Mamer b. Raşid (ö.l521769), Küfe'de 

Süfyan c-s-S0-v·:ı.-I (0.161-/778), Şuıı--,.' da ~1-:E"'v:-zai (C. 151/768), \'~sıt'ta H~ŞeJ~ b. 

Heşir (183/799), Horasan'da Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797) olıHuştut." 13 Söz 

10 Muhammed b. Sa'd, et-Tabakatü'I-Kübra, 1-IX, Beyrut 1990, VII, 172. 
11 Muhammed b. Mansur es-Sem'ani, Edebü'l-imla ve'l-istimla, Beyrut 1981, s. 5. 
12 SuyCıti, a.g.e., ll, 14. 
13 Hasen b. Abdurrahman er-Ramehurmuzi, ei-Muhaddissü'l-fastl beyne'r-ravi ve'l-vai, Beyrut 

1404, s. 617-618. 
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konusu alimierin birçoğunun isnadlarla kaydedilen hadis koleksiyonları günümüze 

değişik yollardan ulaşmış durumdadır. 

Müsteşrikler isnad sisteminin menşei hakkırıda değişik görüşlere sahiptirler. 

Bunlar arasırıda Müslümanlardan önce de isnad sisteminin kullanıldığını, hatta 

Yahudilikten geldiğilli savunanlar da bulunmaktadır. Ancak İslam' dan önce bazı 

rivayetlerin söyleyeniere nispet edilmesiyle Müslümanların kullandığı isnad sistemi 

arasında bir benzerlik bulunmamaktadır. 14 Bu nedenle Horovitz, Leone Ceatani gibi 

müsteşriklerin isnad sistemini Yahudilere ya da Hindlilere dayandınnaları bir anlam 

taşımamaktadır. 

Diğer taraftan Caetani'ye göre, hadisleri sistematik olarak ilk toplayan 'Urve 

(ö. 94/712), ne isnad ne de Kur'an'dan başka kaynak kullanmıştır. Bu nedenle 

Caetani bu konuda şu kanaate sahiptir: Hz. Peygamber'in ölümünden sonraki 60 

yıldan daha fazla bir süre de Abdülmelik zamanında isnad uygularnası mevcut 

değildir. O, bundan hareketle isnad sistemirıin başlangıcının 'Urve ile İbn İshak 

(ö.lSl/768) dönemi arasındaki bir zamanda yer almış olabileceği neticesine ulaşır. 

Yine onun görüşüne göre, daha geniş çaptaki isnad uygulaması IL yüzyılın sonunda 

hatta III. yüzyılın başlangıcında muhaddis!er tarafından ortaya atılmıştır. 

Urve'nin, Abdülmelik'e gönderdiği yazıda isnadlann bulunmadığını ve 

Urve 'nin de daha sonraki bu isnadlar sayesinde tanındığını iddia eden başka batılı bir 

ilim adanu da Sprenger'dir. Horovitz bu istidlallere İsnadın Tarihi ve Menşei (Alter 

und Ursprung des Isnad) adlı makalesinde karşılık vermiş, o, Urve'nin isnad 

kullandığım inkar edenlerin onun bütün eserlerini gözönüne almadıklarma dikkat 

çekmiştir. Bir kimsenin kendisine soru sorulduğu zaman cevapladığı ile, ilim 

halkasında yazdığı arasında fark olduğunu da buna ilave etmiştir. Horovitz, isnadın 

hadisle ilgili eseriere ilk girişinin birinci asrın son üçüncü çeyreğinde olduğu 

neticesine ulaşır. 

Joseph Schacht ise, "Her hfılükarda düzenli isnad uygulamasının II. asrın 

başlangıcından daha önce olduğunu iddia etıneye hiç bir neden yoktur, senedler, 

fikir ve inançlarını ilk otoritelere dayandırmak isteyen kimselerce keyfi ve dikkatsiz 

bir şekilde yapılmıştır, kademe kademe uydurularak gelişmiştir, ilk devre ait senedler 

e!csik k~hillŞ, fal~ut klasik ;:;:;Gi"l~ı· d0iJ.Cii'iiiiC ~ad.aı· t"Glliü 0u~iul\..laı Llui~uıuluıu~luı. .. ,, 
.. -ı • ~. 15 
uenıt:ıueuır. 

Günümüz Oryantalistlerinden Juynboll "fıtne" kavramıyla Hz. Osman'ın 

şahadetinin kastedilmekte olduğunu kabullenmekle birlikte, o buna karşılık İbn 

14 
. bk. Polat, Selahattin, Hadis Araşt/Tma/an, istanbul ts., s.13-14. 

15 bk. Mustafa ei-A'zami, islam F1kh1 ve Sünnet (tre. Mustafa Ertürk), istanbul1996, s. 202, 203. 

::ı 
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Sirin'in sözünü ettiği fıtnenin Abdullah b. Zübeyr'in öldürülmesi olayından başkası 

olamayacağını ifade etmektedir. Buna dayalı olarak da hadislerde isnadın 

kullanılmasını hicri birinci asırda 70'li yılların ilk başlarında ortaya çıktığını 

beninısemektedir. 16 İbn Sirin'in kullandığı ehl-i sünııet ve ehl-i bid'at kavramlarıyla 

ilgili haberlerin tarikierinden de bunu anlamanın mümkün olduğunu belirten 

Juynboll, 17 isnadın teşekkülü konusunda müşterek ravi/comrrıon link çerçevesinde 

Zühri'yi, "isnadın etrafında şekillendiği kişi" olarak görme eğiliminde olduğu da 

anşlaşılmaktadır. 18 

Fazlur Ralıman da isnad konusunda, kısaca görüşlerini aktardığımız 

müsteşriklerle aşağı yukarı aynı kanaati paylaşmaktadır. O bu konuda şunları 

söylemektedir: "Her hadisin iki bölümü bulunur; hadisin metni ve metni desteklemek 

üzere hadisi rivayet eden ravilerin adları verilen sened kısmı. Eski ve yeni tarihçiler 

önceleri hadisin metnini destekleyen isnaddan yoksun olarak bulunduğu hususunda 

aynı görüştedirler. İsnadın, hadis metinlerinde görülmesi muhtemelen I. yüzyılın 

sonlarına rastlar. Bu tarih aynı zamanda yuvarlak olarak hadisin resmen yazılı bir 

disiplin şeklinde bütünüyle ortaya çıktığı tarihtir." 19 

Schacht, İbn Sirin'in (ö. 110/728) sözünde bahis konusu edilen fitnenin Emev! 

idaresinin sonlarına doğru Halife Velid İbn Yezid'in öldürülmesi ( ö.12617 43) ile 

ortaya çıktığını ileri sürmüş ve İbn Sirin'in hicri 110 senesinde ölmüş olması 

dolayısıyla bu fıtneden söz ederneyeceği ve mezkur sözün ona atfedilnıiş yalan bir 

haber olduğu iddiasında bulunmuştur. Schacht'ın bu iddiasını garip karşılamamak 

mümkün değildir. Zira İslam tarihinin ilk bir buçuk asrında, Velid b. Yezid'in 

öldürülmesine sebep olan fıtneden başka ve daha mühim fitneler olmasaydı, bu 

görüşe bir dereceye kadar hak verilebilirdi. Oysa İslam tarihinde üçüncü halife 

Osman b. Af:ffin'ın şehid edilmesiyle neticelenen ayaklanma "fıtne" olarak 

isimlenciirildiği gibi, Cemel ve Sıffın savaşları da bu "fıtne"nin devamından başka 

bir şey değildir. Keza Emevi halifesi 'Abdulmelik b. Mervan'ın bilafetinden iki sene 

önce (63/682) Hicaz'da idareye karşı ayaklanan ve hakimiyetini ilan eden Abdullah 

b. Zübeyr hadisesi ile, 81 senesinde Basra'da patlak veren İbnu'l-Eş'as hadisesi de 

birer "fıtne" olarak isimlendirilmiştiL 

lbn Sirin'in bütün bu fitneiere şahit oldugu, yahul uıılaı i:ıakkıı:ıda !J.ab.;;;: 

verebilecek durumda bulunduğu apaçık meydandadır. Hal böyle iken, Schacht'ın bu 

16 G.H.A. Juynboll, Oryantalistik Hadis Araştırmaları, çev. Mustafa Ertürk, Ankara 2001, s. 59, 121. 
17 Juynboll, a.g.e., 69. 
16 A.g.e., s. 80-90. 
19 Fazlur Rahman, islam, çev. Mehmet Dağ- Mehmet Aydın, Ankara 1999, s. 75. 
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fıtneleri hiç hesaba katmadan İbn Sirin'in vefatından on altı sene sonra ortaya çıkan 

bir fitneyi bahis konusu etmesi, sonra da bu fıtneye şahit olmadığını ileri süıüp onun 

söylediği bir sözü yalanlamağa kalkışması, kabul edilebilecek bir husus değildir. 

Bununla birlikte onun, isnad tatbikinin ikinci asrın başlangıcından daha eski 

olabileceğini kabul etmediğini açıkça belirtmesi, İbn Sirin'in sözünü ettiği fıtneyi 

niçin onun ölümünden sonra zuhur eden hadiselerle izah etmeye ve bu sözün İbn 

Sirin'e isnadım yalanlamaya çalıştığını göstermeye yeterlidir.20 

2. İsoadın Önemi 

Bir haberi veya bir hadisi nakleden kimse, onu kimden işittiğini belirtmek zo

rundadır; çünkü haberin doğruluğu, onu nakledenlerin güvenilir olmasıyla yakından 

ilgilidir. Şayet hadisiere hiç yalan karışmamış olsaydı veya her insan, işittiği bir şeyi 

hemen hafızasına yerleştirebilecek ve aradan seneler geçtikten sonra da onu aynen 

hatıriayıp tekTarlayabilecek bir kabiliyette yaratılmış olsaydı, her halde, hadis riva

yetinde de isnad kullanmaya ve bir çok isim sıralamaya gerek kalmayacaktı. Oysa ne 

hadisler yalancıların tasallurundan kurtıılabilmiş, ne de insan her işittiğini anında 

hıfzedebilecek derecede mükemmel yaratılmıştır. Bu durum, hadislerin sıhhatini ga

ranti altına alabilmek için, zorunlu olarak senedie rivayet edilmesini ve hadis 

ravilerinin adalet ve zabt yönünden hallerinin bilinmesi ihtiyacını doğurmuştıır. 

İsnad, başka milletlerde bulunmayan ve yalnız Müslümanlara ait olan bir 

sistemdir. 21 "İsnad dindendir. Eğer isnad olmasaydı dileyen istediğini söylerdi"22 

diyen Abdullah b. el-Mübarek, isnadın ne derece önemli olduğunu vurgulamıştır. 

Ayrıca "Şüphesiz bu ilim (Hadis) dindir. Onu kimden aldığımza dikkat ediniz"23 

denilerek hem hadisin hem de isnadın önemi çok açık bir biçimde irade edilmiştir. 

Hucurat Suresi'nde geçen ''Ey iman edenler! Eğer bir fiisık size bir haber 

getirirse onun doğruluğunu araştırmız ... "24 ayetincieki "araştırımz" sözü, isnad 

sistemine Ku' an' dan delil olarak gösterilmektedir.25 

20 Talat Koçyiğit, "ibn Şihab ez-Zühr1'", A.Ü. ilahiyat Fak. Der., XXI, 73-74. 
21 ibn Teymiyye şöyle demektedir: "isnild bu ümmete ait bir özelliktir. Ancak bu ümmetin içerisinde 

de ehl-i sünnet'e ait bir özelliktir. Rafiziler (şia) isnada ehemmiyet vermezler. Çünkü Şiiler, 
"Bizim hadislerimizin hepsi kesinlikle sahihtir. Onlar masum imamlarımızın sudurlarından 
gelmi~tir" rleriF>r" hk Fhn ~ıırlrlP. "2"' . ~ ?O-'<n 

22 ibn Ebi Hatim, a.g.e., ll, 16; ibnü's- Salah, Ebu Amr Osman b. Abdirrahman, Mukaddimetü ibni's-
23 Sa/ah ve Mehasinü'l-tsttlah (nşr. Aişe Abdurrahman), Kahire ts. (Daru'l-me'arif), s. 437. 

Müslim, Mukaddime 5; ibn Ebi Hatim, a.g.e., ll, 15. 
24 ei-Hucurat, 49; 6. 
25 Vezir ei-Yemani, Muhammed b. ibrahim, er-Ravdu'/-Basim fi'z-Zebbi an Sünneti Ebi'I-Kfıstm, 1-11, 

Beyrut 1979, ll, 98. Bu bağlamda Edebü'l-imla ve'!-istimla eserinin müellifi es-Sem'ani (ö. 
562/1167) Ali b. Ebi Talib'in Hz. Peygamber'den işittiğini söylediği "Bir hadis yazdığınız zaman 
onu isnadıyla yazın ız, şayet doğru ise siz de sevapta ortak olursunuz, eğer yalan ise günahı onu 
size söyleyene olur" şeklinde bir sözünü rivayet etmektedir (bkz. Sem'ani, a.g.e., s. 5) . 
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Hadisin isnadını araştırmak önemli bir konudur. Ravilerin hallerini bilmek son 

derece gereklidir. Sahabe, insanları hadis rivayet ederken ihtiyatlı olmaya teşvik 

etmişlerdir. Kişinin durumunun bilinmesini, ancak emin olunduğu zaman hadisin 

alınınasım şart koşmuşlardır. Tabilin nesli de hadislerin nakli konusunda sahabenin 

yolunu izleyerek titiz davranmışlar ve Resulullah'ın nurunu gelecek nesillere aynı 

parlaklığı ile intikal ettirmek için çaba sarfetmişlerdir.26 

İmam Şafii (ö. 204/819), "Senedsiz hadis öğrenmeye çalışan kimsenin 

durumu, gece karanlığında odun toplayan kimseye benzer. O içinde zehirli yılan 

bulunan bir bağ odunu sırtına yüklenir de farkında bile olmaz" diyerek Hz. 

Peygamber'in hadisleri ile onun adına uydurolanları ancak serred sayesinde 

birbirinden ayırabileceğimizi anlatmak istemiştir. 27 

Süfyan es-Sevr!, isniidı silaha benzetrniş, silahı olmayan kimsenin düşmanı ile 

cenk edemeyeceğini söylerniştir.28 

Abdullah b. el-Mübarek ise (ö. 1 81/797), "İsnad dinin bir kısmıdır, eğer isnad 

olmasaydı dileyen istediğini söylerdi" derniş,29 dillı meseleleri isniidsız öğrenmeye 
kalkışanı, merdivensiz evin çatısına çıkmak isteyen kimseye benzetmiş tir. 30 

Nasr b. Sellam ise şöyle demiştir: "Küfiir ehline en ağır gelen ve onları en çok 

kızdıran husus, hadis işitmek ve hadisin senedi ile birlikte ri vii yet edilmesidir". 31 

Tirmizi, iilinilerin serredsiz bir hadis için "yularsız ve dizginsiz" (bilii hiziim 

velii ezinm1e) tabirini kullandıklarını haber vermektedir.32 Nitekim ez-Zühr'i'nin, 

"Size yularsız ve dizginsiz hadis nakletmem" dediği nakledilnıektedir.33 

Nitekim isnadla ilgili olarak "Haberin senedi kişinin nesebi gibidir" 

denilrniştir.34 Diğer taraftan Ebı1'z-Ziniid (ö.130/747) şöyle demektedir: "Medine'de 

yüz kişi biliyorum ki bunların hepsi de güvenilir (emin) kimsel erdi. Ama bunlara 

hadis için 'ehil değildir' (Leyse min ehlih) denildiğinden onların hiç birinden hadis 

rivayet edilmezdi". 35 

26 Tahir Mahmud, Menheciyyetü'l-istam, s. 25-30 (Özet olarak). 
27 bk. Leknevi, Ebu'I-Haseniit Muhammed Abdülhay, e/-Ecvibetü'I-Fadila /i'/-Es'ileti'I-Aşereti'I

Kamile. (thk. Abdülfettah EbO Gudde). Halen 1964. s. 21-22. 
Leknevi, a.g.e., göst. yer. 

29 3t:ill'ctı-ıi, d.y.e., ti. 7. 
30 a.g.e., s. 6. 
31 Hatib ei-Bağdiidi, Şerefu Ashfıbi'I-Hadls (thk. Me h med Said Hatipoğlu), Ankara 1991, s. 74. 
32 Tirmizi, el-i!e/ü's-Sağir (es-Sünen ile birlikte) V, 754; krş. lgnaz Goldziher, Müslim Studies, 1-11, 

London 1971, ll, 202. 
33 Sem'ani, a.g.e., s. 6. 
34 bk. 'Acciic, a.g.e., 220. 
35 Müslim, Mukaddime, 5. 
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Görülüyor ki hadisçiler isnada son derece önem vermişlerdir. Çeşitli konularda 

rivayet edilen pek çok hadis, sırf senedindeki riivilerin durumları sebebiyle sahih 

kabul edilmemiş ve bir çoğu da uygulamaya geçirilmemiştir. İsnad sistemi ile birlikte 

Cerh ve Ta'dil İlmi doğmuş, hadislerin senedierinde geçen ravilerin hayat ve 

davranışları bütün ayrıntılarıyla incelenmiştir. Bir başka iradeyle hadisçiler, haberin 

kaynaklarını araştırmak suretiyle, o kaynaklar aracılığı ile kendilerine ulaşan 

haberlerin sıhhatini tesbite yönelnıişlerdir. Bu konuda gerçekten hayranlık 

uyandıracak ilmi metotlar geliştirmişlerdir. 36 

3. Hadislerin Tarikieri 

Her hadis konusu itibariyle olduğu gibi, kendisine ait senedi ile de diğer bir 

hadisten ayrılmaktadır. Aynı konuda gelen bir hadis birden fazla senedie rivayet 

edilmiş olabilir. Bir hadis, Hz. Peygamber'den birden fazla sahabi tarafından 

işitilmiş olabileceği gibi, sahiibe sonrası tabakalarda da bir çok ravi tarafından 

işitilmiş ve rivayet edilmiş olabilmektedir. Hadisin değişik sahabiler veya daha sonra 

gelen farklı raviler tarafından yapılan rivayetlerini belirtmek için o hadisin senedi 

veya tarikieri (turuku'l-hadis) terimi kullanılmaktadır.37 Bu itibar la sened yerine tarik 

kullanıldığı gibi, tarik yerine de vecih terimi h.ullanılmaktadır. Nitekim herhangi bir 

tabakada tek bir raviden rivayet edilen bir hadis için, "Bu hadis sadece bu vecihten 

gelmektedir" şeklinde de söylenmektedir.38 Bu duıumda da yine hadisin tarikinin 

kastedildiği anlaşılmalıdır. 

Birden çok senedie gelen hadisler, hadis usulü çerçevesinde farklı muamelelere 

tabi tutulmuştur; çünkü bir hadisin pek çok tarikinin buluım1ası, bir çok açıdan önem 

arz etmektedir. Bunlardan biri de bu rivayetlerin aynı zamanda o hadisin sılılıatİ 

konusunda da bir değer ifade ettiği düşüncesidir. Özellikle hicri II. ve III. asırda aynı 

hadisin bir çok tarİkine sahip olmak, sanki hadisleri toplamanın bir gereği olarak 

düşünülür ve uygulanırdı.39 Ayrıca muhaddisler elde ettikleri bu tarikieri kendi 

36 Bu konuda geniş bilgi için bk. Leknevi, er-Ret' ve't··Tekmfl (thk. Abdülfettah EbO Gudde), Beyrut 
1987. 

37 Ali ei-Kari, ibn Sultan Muhammed ei-Herev1, Şerhu'ş-Şerhi Nuhbetü'J-Fiker, Beyrut ts., s. 159; ltr, 
Nureddin, Mu'cemü'l-mustalahati'I-Hadisiyye, Dımeşk 1976, s. 63. 

38 Cezairi. a.o.e .. ı. 89. 
"" lbn Teymiyye şöyle demektedir: "Bir hadisin tarikierinin çok oluşu rivayetlerinin birbirini 

güçienciirmesi aniamına geıır; oyıe Kı bununla ilim hiısıl olur. Isterse bu rivayetleri nakledenler 
günahkar ve fasık olsunlar. Bir çok alim pek çok hatası olduğu halde sırf aynı konuda birbirini 
destekleyen değişik rivayetlerin olması sebebiyle hadisleri kabul edilmiştir" (bk. Kasım!, Kaviiid, 
s.118). Suyotı ise şöyle demektedir: "Bir hadisin bütün tariklerini bir araya toplamadan hadiste 
oluşmuş hatalar anlaşılamaz. Hadisin tarikierinin çok olması onun tek bir kişinin hıfzında 

olmasından daha önemlidir'' (bk. SuyGtı, Tedrib, 1, 253, 255). Bir hadisin tarikierinin çok oluşunun 
faydaları için bk. ibn Hacer, Ahmed b. Ali, Hedyü's-Sari (Fethu'I-Barf Mukaddimesi), Kahire 1986, 
s. 17). 
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aralarında müzakere ederlerdi.4° Kaynaklarda her bir hadisi, yirmi, otuz, elli hatta 

yüz isnadla elde ettiklerini söyleyen muhaddislere bile rastlamak mümkündür.41 

Nitekim bu konuda Beyhaki (ö. 458/1066) şöyle demektedir: "Bazan hadis bir tane 

olur da rivayet yolları, lafızlarının farklılığı ve onu rivayet edenlerin çok oluşu 

bakımından bir tek hadis, yüz hadis sayılır. Çünkü selef alimlerimiz şöyle derlerdi: 

"Biz bir hadisi yinni yoldan (tarik veya vecih) yazmaz isek ona güvenemeyiz."42 

Diğer taraftan Yahya b. Ma'in'in (ö. 233/847), "Biz bir hadisi elli defa 

yazmadığımız zaman ona itibar etmezdik"43 sözü bu görüşü teyit etmektedir. 

Goldziher de aynı görüşü destekler mahiyette Yahya b. Ma'in'in kendisine en az 

otuz çeşit isnadla takdim edilmemiş hiçbir hadisi kabul etmediğini belirtrnektedir.44 

Hicri III. asırda yaşamış muhaddislerden İbrahim b. Said el-Cevheri'nin (ö. 

253/867) bu konudaki yaklaşımı, kendilerine ulaşan her hadisi yüz ayrı senedie elde 

ettiklerini ileri süren muhaddislerin varlığını doğrulamaktadır; Zehebi 'nin nakline 

göre, Abdullah b. Ca'fer b. Hakan, Cevheri'ye Hz. Ebıl Bekir'in (ö.13/634) 

hadislerinden biri hakkında soru sorunca, o hizmetçisinden Ebu Bekir'in Müsned'i 

arasından yirıni üçüncü cüz'ü çıkannasım istemiş, bunun üzerine Abdullah b. Ca'fer; 

"Ebu Bekir'in elliden fazla hadisi olamaz, onun yirıni üçüncü cüz'ü ne demek 

oluyor!" diyerek hayretini ifade etmiştir. Cevheri ise ona: "Bendeki bir hadis eğer 

yüz vecihten gelmemişse ben o konuda yetim sayılınm" cevabını verıniştir.45 

Sözkonusu bu olay, o dönemlerde muhaddislerin hadislerin değişik tarikierine sahip 

olmaya ne kadar önem verdiklerini göstermesi bakımından da dikkat çeknıektedir. 

Hadislerin tarikierinin ulaştığı boyutu daha net kavrayabilmek için bir hadisin 

pek çok tariklerini bir araya toplayan eseriere de göz atmak gerekmektedir. Hadis 

kitaplan içerisinde Sahilı-i Müslim, sıhhat46 ve tertip bakımından olduğu kadar, bir 

hadisin pek çok tarikini aynı yerde zikretmesi bakımından da öne çıkmış bir eserdir. 

İşte bunun içindir ki, bir hadisin değişik serredlerini ve bir kelime dahi olsa, hadisin 

metnindeki farklılıklan Müslim'in Salıih'inde bir arada görmek mümkündür. 

40 ibn Eb1 Hatim, ei-Cerh, 1, 293. 
41 A'zamı, Dirasat, ll, 598. 
42 Kettanı. Muhammed Abdülhav ei-Kettanı. et-Teratibü'!-idarivve (nsr. Ahmet Özel\. 1-111, istanbul 

1993, lll, 28. 
--~ ZeiıeOı, EbU Abdiiiatı lviuiıammeci b. Ahmed, Siyeru A IBmi"n-iVUbeii( (nşr. Şuayb ei-Arnalıt v. 

dğr.), 1-XXV, Beyrut 1410/1990, Xl, 84; Kettanı, a.g.e., ll, 430. 
44 Goldziher, a.g.e., ll, 203. 
45 Zehebı, Tezkiretü'I-Huffaz, 1-11, Beyrut ts., ll, 516; a. mlf., A'lamü"n-nübela', XII, 150. 
46 Cezairi her ne kadar, "Buhar! ve Müslim kitaplarına aldıkları hadisler için sahabeden en az iki 

ravinin, onlardan da en az dört tabiin'in, yine onların her birinden de dörtten fazla ravinin rivayet 
etmesini şart koşmuşlardır'' dese de (Tevcih, 1, 182), bu görüşün Hakim en-Nısaburi'ye ait olduğu 
ve kabul görmediği söylenmektedir (bk .. ibnü'I-Esir, Cami'u'/-usOI, 1, 161). 
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Öte yandan hadislerin tariiderinin bir araya toplanması birtakım faydaları d<ı 

beraberinde getirmektedir; Ali isnad elde etmek, hadisin mütabeat ve şevahidini 

bulmak, esahhu'l-esanid'e ulaşmak gibi hadisin sılılıatİ açısından önemli olan bu 

düşünceler,47 hadislerin tarikierinin çoğalmasında da etkili olmuştur. 

4. All İsnad- Nazil İsnad 
Hadis tarikierinin çoğalmasında en önenui etkenlerden biri hiç şüphesiz ali 

isnad arayışıdır. Bir ravi rivayet ettiği hadisi veya bir müellif eserine aldığı herhangi 

bir rivayeti Hz. Peygamber' e az sayıdaki muteber kimseler vasıtasıyla ulaştırabilirse, 

onun rivayeti sıhhat açısından aynı şartları taşımayan diğer rivayetlere göre daha 

makbul sayılmıştır. Ali isnad aramak selefin bir sünneti olarak telakkİ edilmiş48 buna 

delil olarak da bir bedevinin gelip Resülullah'a, "Senin Allah'ın Resülü olduğun bize 

söyleniyor; doğru söyle seni Allah mı gönderdi? ... "49 şeklindeki hadis 

gösterilmiştir. 50 

Ahmed b. Hanbel (ö. 2411855), "Ali isnad, bizden öncekilerin (selefin) 

adetidir" demektedir.51 Ahmed b. Hanbel'in oğlu Abdullah, babasının ali isnadı 
aramanın dinin gereği olduğu inancını taşıdığını haber vermektedir; 52 hatta bu 

bağlamda "İsnadm ilk söyleyene yakın oluşu Allah'a yakınlıktır"53 diyecek kadar, 

konunun ciddiyeti vurgulanmak istenmiştir. Yahya b. Main'e ölüm döşeğinde 

yatarken ne arzu ettiği sorolmuş o da "Tenha bir ev ve ali bir isnad" diye cevap 

vermiştir. 54 

Bir isnad beş ayrı bakımdan aynı konuda gelen bir hadisin diğer bir isnadına 

göre ali olabilir. Diğer bir ifadeyle ali isnad göreceli olarak beş kısma ayrılmaktadır: 

1. Peygamber' e yakın olması 

2. Meşhur hadis imanliarına yakın olması 

3. Güvenilir hadis kaynaklarına nispet edilmesi 

4. Vefat tarihi daha erken olan raviden gelmesi 

5. "Sema"ı daha önce olan raviden rivayet edilmesi55 

47 Bu faydalardan bazıları için bk. Sandıkçı, Kemal, Sahih-i Buhiiri üzerine Yaprtan Çalrşmalar, 
Ankara 1991, s. 116. 

48 ibnü's-Salah, a.g.e., s. 438; Suyotı, Tedrib, ll, 161-172. 
49 BuhilrL EbO Abdiilah Muhammed b. ismail. ei-Crimi'u's-S;ıhih 1-VIII ist;ınhııl 1Ç)R1 'ilim fl· 

Müslim, lman 10. 
-- Hakim en-Neysaburı, Abdullan b. Munammed b. Abdillan, Kitabu Ma'riteti U/Omi'I-Hadis, Beyrut 

1986, s. 5. 
51 SuyCıti, a.g.e., ll, 160. 
52 Hafıb, er-Rrhle fi Talebi'I-Hadis, Beyrut 1975, s. 89. 
53 a. mlf., el-Cami' li Ahlakr'r-Ravi ve Adabi's-Sami, Beyrut 1981, ı, 184; Sehavı, Muhammed 

Abdurrahman b. Muhammed, Fethu'I-Muğis Şerhu Elfiyeti'I-Hadis, 1-111, Beyrut 1993, lll, 8. 
54 bk. ibnü's-Salah, a.g.e., s. 338-339. 
55 a.g.e., s. 444-449. 
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İsnadın ehemmiyeti muhaddisleri ali isnad arayışına sevketmiş, hadis 

müellifleri kendi dönemlerinde elde edebilecekleri ali isnadlara ulaşabilmek için her 

türlü olumsuz şartlara katlanarak yoğun gayretler sarfetmişlerdir; öyle ki, hicri III. 

asırda bile sülasi/üç ravili isnadla hadis elde etme başarısını gösteren alimierin 

varlığı bilinmektedir. Nitekim Buhari (ö. 256/869) hicri üçüncü asırda yaşamış 

olmasına rağmen bir tesbite göre, sülasi rivayet zinciri ile yirmi iki adet,56 diğer bir 

tespite göre de yirmi üç adet hadis elde edebilmiştir. Buna karşılık Buhari'nin dokuz 

riivi vasıtasıyla rivayet ettiği hadisler/tüsiiiyyat vardır ki, sülasi senedie gelen pek az 

sayıdaki rivayete nispetle bunlar Buhari'nin nazil isnadlarıdır. 

Müslim (ö. 261/874), Ebu Diivud (ö. 275/888) ve Nesai'nin (ö. 303/915) Hz. 

Peygamber'den süliisi senedie gelen rivayetleri mevcut değildir. İbn Miice'de (ö. 

279/892) bir miktar, Darimi'de (ö. 255/869) ise on beş adet süliisi senedie gelen 

hadis bulunduğu belirtilmektedir.57 İbn Hacer, Müslim'de tesbit ettiği kırk adet iili 

isnadı, Buhiiri' deki be=er rivayetlerle karşılaştırrnıştır ki, bunların isnadlarının çoğu 

hümasi (beş ravili) ve sübai (yedi riivili) dir. 58 Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde ise 

sülasi senedie gelen üç yüz otuz üç adet hadis tesbit edilmiştir. Bu sayıya mükerrer 

rivayetler dahil değildir. 59 

Yine muhaddislerin zaman zaman, "Falandan hadis almayan şu kadar hadisten, 

filandan hadis almayan şu kadar hadisten mahrum olmuştur" gibi sözler söyledikleri 

görülmektedir. Nitekini EbU Zür'a (ö. 264/877) şöyle demektedir: "Kim Muhammed 

b. Hayyan'dan hadis almarnışsa on bin hadise ihtiyacı vardır."60 Ebu Zür'a'nın bu 

sözünden Muhammed b. Hayyan'ın senedi farklı on bin hadise sahip olduğu 

anlaşılmaktadır. Çünkü o devirde bir alimin, başkalarının bilmediği metni farklı on 

bin hadisi bildiğini düşünmek imkansızdır. Dolayısıyla muhaddislerin hadis 

sayılarını ifade ettikleri rakamların, hadislerin metinleriyle değil, tarikleriyle alakah 

olduğu açıkça ortaya çıkmaktadır. 

5. Esahhu'l-esanid 

Ali isnad elde etme arayışları ve hadislerin mütabeat ve şahidierini bir araya 

toplama çabalarının yanısıra, en sahih rivayetleri elde etmek de arzu edilmiştir. Bu 

sebeple meşhur muhaddislerin hadislerini elde etmek çok kıymetli sayılnuştır. Bu 

durum, hadis derleyen müı;;lliflerin bu ilimdeki derecesini belirlemek açısından da 

56 !tr, el-imamü't-Tirmil'i ve'/-Muvdzene beyne Camiihi ve beyne's-Sahihayn, Beyrut 1988, s. 26 
(dipnot); Eşref b. Abdirrahim, Sü/asiyyat fi'/-Hadisi'n-Nebevi, Beyrut 1987, s. 48. 

57 !tr, a.g.e., a. yer. 
58 ibn Hacer, 'Ava/i Müslim ErbeCme Hadisen Müntekahu min Sahihi Müslim ( thk. Kema Yusuf el

HO!), Beyrut 1985, s. 67-168. 
59 Eşref, a.g.e., s. 141. 
60 Zehebı, Tezkire, ll, 491. 
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önemli bir ölçü kabul edilmiştir. Hatta Süfyan, Şu'be, Malik, Hammad b. Zeyd ve 

İbn 'Uyeyne'den müteşekkil beş kişinin hadislerini bir araya toplayamayan 

muhaddisler, iflas etmiş (müflisün fi'l-Hadis) olarak nitelendirilmişlerdir.61 Bu 

sebeple de muhaddisler "esahhu'l-esanid"e ulaşabilmek amacıyla bu gibi meşhur 

imamların hadislerini bir araya toplayabilmek için yoğun çaba sarfetmişlerdir.62 

Esahhu'l-esanid, isnadların en sahihi demektir. Aynı manada "esbetü'l-esanid" 

(isnadların en sağlamı) ya da "ercahu'l-esanid" (İsnadların en çok tercih edileni) 

terimleri de kullanılmaktadır. Nitekim Ahmed b. Hanbel "esahhu'l-esanid" yerine 

"ecvedü'l-esanid" tabirini de kullarmuş ve en sahih isnadın, Zühri < Salim < 

Abdullah b. Ömer olduğunu belirtmiştir. 63 Esahhu'l-esanid (isnadların en sahihi) 

teriminin zıttı olarak "evha'l-esan'id" (isnadların en zayıfı) tabiri de 

kullanılmaktadır. 64 

En sahih isnad anlayışı, ravilerin durumuna, alimiere ve beldelere göre 

değişmektedir. Mesela, Ahmed b. Hanbel'e göre yukarıda zikredilenseneden sahih 

iken, Yahya b. Main'e göre en sağlam sened, A'meş <İbrahim en-Nehai< Alkame 

<Abdullah b. Mes'ud tarikidir.65 

Buhari ise, en sahih isnadın, Malik < Nafi < Abdullah b. Ömer olduğunu 

söylemektedir. 66 

Beldelere göre en sahih kabul edilen bazı isnadlar ise şunlardır: Mekkelilerin 

en sahih isnadı: Süfyan b. Uyeyne < Amr b. Dinar < Cabir b. Abdillah; 

Medinelilerin esahhü'l-esanidi, İsmail b. Ebi Hakim < Abide b. Süfyan < Ebfı 

Hüreyre; Yemeniiierin en sahih saydıkları ise, Ma'mer b. Raşid < Hernınarn b. 

Münebbih < Ebü Hüreyre; Şamlıların en sağlam senedi: Abdurrahman b. Amr < 

Evzai< Hassan b. Atiyye <Sahabi; Mısırlıların, Leys b. Sa'd < Yezid b. Ebi 

Hadid < Ebü'I-Hayr < Ukbe b. Amir isnadıdır. 67 

İbn Teymiyye'ye göre, beldeler arasında başta Medine, daha soma Basra, 

soma da Şam ehlinin rivayet ettikleri hadislerin esahhu'l-esanid olduğu hususunda 

alimler ittifak etmişlerdir.68 

61 lr~k1, Ebu'!-~e.d! Zey~Qdd::: /\bd:..:rr::!h:m :. 8! H~~::y;--;, E!ffyet:J'f-1 :adis, (t:ı". Ai-.i-ı-ıt:U iviuiıcunırıeU 
Şakir), Kahire 1988, s. 308. 

62 lraki, a.g.e., s. 12. 
63 Hakim, a.g.e., s. 54. 
64 bk. Suyüti, Tedrib, 1, 88. 
65 a. mlf. a.yer; SuyOti, a.g.e., 1, 79. 
66 Hatib Bağdadi, ei-Kifaye, s. 438. 
67 Hakim, a.g.e., s. 55. 
68 SuyOti, a.g.e., 1, 86. 
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Göıiildüğü gibi esahhü'l-esanid kabul edilen isnadlar, çeşitli bakış açılarına 

göre değişmektedir. Her hadis aliminin veya belde halkının en sahih kabul ettiği 

isnad, ya rivayetlerine ya da aralarından yetişen meşhur hadis imamlarına göre 
diğerinden farklılık göstermektedir. 69 

SONUÇ 

İsnad sistemi hadis ilmine ait bir uygulamadır. Hiçbir ilirnde hadis sahasındaki 
şekliyle bir isnad sistemi geliştirilememiştir. Muhaddislerin, gerek hadislerin 

sıhhatini tespit etmek bakımından gerekse hadislerin ancak ehil olanların eline 

geçmesini istemeleri sebebiyle hadislerin metninden çok belki de senedieriyle 

ilgilendiklerini söylemek mümkündür. Şüphesiz Hz. Peygamber'e en kısa ve en 

güvenilir bir senedie ulaşan hadis diğerlerine göre daha değerli kabul edilmektedir. 

Bu sebeple ali isnad elde etme çabası içerisinde olan raviler ve hadisçilerin sayısı 
oldukça kabarıktır. Onların bu gayretleri sayesinde pek çok hadis kaybolmaktan 

kurtulmuş ve yalancıların uydurdukları rivayetler de gün ışığına çıkartılmıştır. 

Diğer taraftan hadislerin rivayetinde isnadın birinci asırda mı, ikinci asırda mı 

kullanıldığını tartışan bir takım müsteşrikler ise, hadislerin rivayetincieki bu titizlik, 

disiplin ve sistem karşısında kendi mukaddes kitaplarının bile bu derece muhafaza 
edilip intikal ettirilemediğini düşünmüş olmalıdırlar. 

Bugün hadisler kitaplarda isnadlarıyla birlikte yazılı olarak bulunmaktadır. 

Fakat rivayet ve nakil sırasında hadisin isnadı yerine, yer aldığı kaynak belirtilmek 

durumundadır. Zira bugün artık kaynağı belirtilmeyen ve sağlam kabul edilen klasik 

hadis kaynaklarında yer almayan rivayetlerin, senedieriyle dahi zikredilmesi bir 

anlam taşımamaktadır. Bugün için isnadın yerini artık hadis kaynakları almış 
bulunmaktadır. Dolayısıyla geçmişte ınuhaddislerin isnad konusunda gösterdikleri 

çaba ve dikkat bugün en azından hadis kaynağı seçiminde gösterilmelidir. 

69 
bk. Koçyiğit, a.g.e., s. 47; Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992, s. 
81. 


